GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Sr.  Secretário de Serviços Públicos, Vital

Florêncio, para que seja realizada a  revitalização da praça na Rua Maciel Pinheiro, no Bairro

Nossa Senhora das Dores, bem como a poda das árvores existentes no local.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo solicitar a revitalização da praça, bem como a poda

das árvores existentes no local, situada na Rua Maciel Pinheiro, no Bairro Nossa Senhora das Dores.

O espaço, que é de grande importância para a convivência e o lazer dos moradores, encontra-se

necessitando de melhorias em sua estrutura e manutenção.

A revitalização da praça contribuirá para oferecer um ambiente mais agradável,  seguro e

funcional  para  a  população.  Já  a  poda  das  árvores  é  necessária  para  garantir  a  segurança  dos

pedestres e motoristas que circulam pelo local, além de evitar riscos de acidentes.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-11-10T09:02:39-0300
	Vereador João Neto